
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

24 декабря 2020 года 
ПРИКАЗ № 321 

Об организации участии 
в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников 
2020-2021 года 

В целях организации участия в региональном этапе всероссийской олимпиады 
школьников 2020-2021 учебного года обучающихся общеобразовательных учреждений, 
набравших на муниципальном этапе необходимое для участия необходимое количество 
баллов, в соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального 
образования Ленинградской области от 25 декабря 2020 года № 2245-р «Об установлении 
мест проведения регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
Ленинградской области в 2020-21 учебном году» и в соответствии с требованиями 
Постановления Правительства РФ от 23 сентября 2020 года №1527 «Об утверждении 
правил организованной перевозки группы детей автобусами», а также Постановления 
Правительства РФ от 18 ноября 2020 года № 1853 «Об утверждении Правил 
предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации», пункт 18 (абзацы 10,11) 

приказываю: 
1. Утвердить список участников регионального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 1). 
2. Утвердить способ доставки участников к месту проведения регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по всем общеобразовательным предмета^ 
(приложение № 2). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 
3.1. Обеспечить максимальное участие учащихся в региональном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников; 
3.2. Провести до 14 января 2021 года с лицами, назначаемыми в качестве 

сопровождающих, занятия по изучению правил организованной перевозки группы детей 
автобусами и рекомендаций к перевозке детей в условиях сохранения рисков по СОУГО-
19 (приложения №№ 3 и 4); 

4. МКУ «Лужский ИМЦ» (Наумова Т.Я.) организовать транспортную доставку 
делегаций к местам проведения регионального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников и обратно в соответствии с Правилами организованной перевозки группы 
детей автобусами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 23 сентября 
2020 годаЫ 1527. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

С В . Красий 



Приложение 1 

Список 
учащихся - участников регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в январе-феврале 2021 года 

№ 
пп ФИО участника Наименование ОУ ФИО педагога 

ЛИТЕРАТУРА 

1 ПЕТРОВА 
Елизавета Алексеевна 

МОУ 
« С О Ш № 3 » 

ФЕДОРОВА 
Юлия Михайловна 

2 МЕДВЕДЕВА 
Екатерина Олеговна 

МОУ 
«Оредежская СОШ» 

РЕДРОВА 
Ольга Валентиновна 

3 СОЛОВЬЁВА 
Евгения Юрьевна 

МОУ «Толмачевская СОШ 
им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова» 

КОНЯЕВА 
Марина Викторовна 

4 АРСЕНЬЕВА 
Виктория Александровна 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ЗИНИНА 
Надежда Александровна 

5 ДУБКО 
Анна Андреевна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СИНИКОВА 
Валентина Ивановна 

6 ЕЖОВА 
Валерия Алексеевна 

МОУ 
^ишлй'г л у ж с к л л и района 

КОРНИЯШ 
Светлана Васильевна 

РУССКИЙ ЯЗЫК 
ТРИФАНОВА 
Александра Александровна 

МБОУ 
«СОШ № 5» 

ОХОТИНА 
Руфина Вадимовна 

ИНФОРМАТИКА 

1 КАЗАНЦЕВ 
Олег Павлович 

МБОУ «СОШ №5» 
МАОУ ДО «Компьютерный центр» 

ГОНЧАРОВА 
Людмила Николаевна, 
ЕРМАКОВА 
Нина Ивановна 

ХИМИЯ 



1 ЗАХАРОВА 
Вероника Александровна МОУ «СОШ № 4» МОРДВИНОВА 

Наталья Викторовна. 

2 ШКУРОПИИ 
Мария Сергеевна 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ЛИСИНА 
Марина Романовна 

3 КАРЕВА 
Лидия Дмитриевна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова» 

ПРОНИНА 
Зинаида Михайловна 

4 ГРИШИН 
Александр Валерьевич МОУ «СОШ №3» МЫШЕНКОВА 

Ирина Петровна 

5 ИСАКОВ 
Ислам Эмилбекович МОУ «СОШ № 4» МОРДВИНОВА 

Наталья Викторовна. 

6 МИРОШНИЧЕНКО 
Алексей Олегович МОУ «СОШ № 4» МОРДВИНОВА 

Наталья Викторовна. 

7 КОНОВАЛ 
Ксения Александровна 

МОУ «СОШ № 6 
Героя Советского Союза им В.П. Грицкова» 

ПРОНИНА 
Зинаида Михайловна 

8 ВОРОБЬЕВА 
Анна Александровна 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ЛИСИНА 
Марина Романовна 

ОБЖ 

1 БОРИСЯН 
Алина Рафаэлевна 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ЕРМЕКБАЕВ 
Руслан Тулегенович 

2 ИВАНОВ 
Олег Владимирович МОУ «СОШ № 3 » ЛЕОНТИ 

Оксана Петровна 

3 ПАНЧЕНКО 
Кристина Андреевна 

МОУ «СОШ № з» ЛЕОНТИ 
Оксана Петровна 

4 ВЬЮГИН 
Семён Юрьевич 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ЕРМЕКБАЕВ 
Руслан Тулегенович 

5 КАЗАНЦЕВ 
Олег Павлович МБОУ «СОШ № 5» ЖЕРНАКОВ 

Валерий Анатольевич 

6 БУРМАГИН 
Сергей Евгеньевич МОУ «СОШ № 3» ЛЕОНТИ 

Оксана Петровна 

7 ЗАХАРОВА 
Вероника Александровна МОУ «СОШ № 4» ФЕДОРОВ 

Александр Сергеевич 

8 КАРЕВА 
Лидия Дмитриевна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова» 

ГОРШКОВ 
Александр Витальевич 



9 СУХАНОВ 
Никита Алексеевич 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ЕРМЕКБАЕВ 
Руслан Тулегенович 

10 ИВАНОВА 
Александра Эдуардовна 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ЕРМЕКБАЕВ 
Руслан Тулегенович 

11 ПАРШЕНКОВА 
Анна Андреевна МОУ «СОШ № 4» ФЕДОРОВ 

Александр Сергеевич 

12 ШУШКЕВИЧ 
Максим Евгеньевич МОУ «СОШ № 3 » 

ГТГ?/^»Т т т т т 
Л Ш П 1 Л 
Оксана Петровна 

13 ПЫЛАЕВ 
Егор Денисович МОУ «СОШ № 3 » ЛЕОНТИ 

Оксана Петровна 

14 ПРОКАЕВ 
Владимир Владимирович МОУ «СОШ № 3 » ЛЕОНТИ 

Оксана Петровна 

15 ПАВЛОВА 
Анастасия Игоревна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

ГОРШКОВ 
Александр Витальевич 

16 АГАФОНОВА 
Анастасия Алексеевна МБОУ «СОШ № 5» ЖЕРНАКОВ 

Валерий Анатольевич 

17 ШОРОХОВ 
Михаил Сергеевич 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

ГОРШКОВ 
Александр Витальевич 

18 АГАПОВ 
Александр Константинович МОУ «СОШ № 3 » ЛЕОНТИ 

Оксана Петровна 

ФИЗИКА 

1 СЕМЕНОВА 
Елизавета Александровна МОУ " СОШЛИ" 

ПЕЛЬМЕНЕВА 
Людмила Борисовна 

2 КЛЮЕВ 
Алексей Сергеевич 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ИВАНОВА 
Наталья Александровна 

3 ГРИШИН 
Александр Валерьевич МОУ " С О Ш № 3 " МИШИНА 

Ирина Геннадьевна 

4 ПОТАПОВ 
Игорь Дмитриевич МОУ " С О Ш № 3 " МИШИНА 

Ирина Геннадьевна 
БИОЛОГИЯ 

1 ИСАКОВ 
Ислам Эмилбекович МОУ «СОШ № 4» РУДКОВСКАЯ 

Галина Анатольевн 



АСТРОНОМИЯ 

1 ПОТАПОВ 
Игорь Дмитриевич МОУ " С О Ш № 3 " МИШИНА 

Ирина Геннадьевна 
ЭКОНОМИКА 

1 КАРЕВА 
Лидия Дмитриевка 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СЕМЁНОВА 
Галина Викторовна 

2 ИСАКОВ 
Денис Григорьевич 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СЕМЁНОВА 
Галина Викторовна 

3 
КУРАНОВА 
София Викторовна 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СЕМЁНОВА 
Галина Викторовн 

4 ПАНЧЕНКО 
Кристина Андреевна МОУ " С О Ш № 3 " НИКИФОРОВА 

Елена Михайловна 

5 ДОБРОВА 
Валерия Денисовна МОУ " С О Ш № 3 " НИКИФОРОВА 

Елена Михайловна 

6 ТЕСАКОВА 
Анастасия Александровна МОУ "СОШ № 3м КОЛЧИНА 

Марина Алексеевна 

7 ПОТАПОВ 
Игорь Дмитриевич МОУ " С О Ш № 3 " КОЛЧИНА 

Марина Алексеевна 

8 ШУШКЕВИЧ 
Максим Евгеньевич МОУ " С О Ш № 3 " КОЛЧИНА 

Марина Алексеевна 

9 РОЖКОВ 
Максим Юрьевич МОУ "СОШ № 4" САВИНА 

Валентина Александровна 

10 ИСАКОВ 
Ислам Эмилбекович МОУ "СОШ № 4" САВИНА 

Валентина Александровна 

11 МАРЧЕНКО 
Дарья Александровна МОУ «Оредежская СОШ» МОЖЕЙКО 

Елена Викторовна 

12 ШАХВОРОСТОВА 
Дарья Евгеньевна МОУ «Володарская СОШ» ШАХВОРОСТОВА 

Елена Викторовна 

13 МИТРОШЕНКО 
Евгений Витальевич МОУ " С О Ш № 3 " КОЛЧИНА 

Марина Алексеевна 

14 ОСТАШКИНА 
Екатерина Витальевна МОУ "СОШ № 4" САВИНА 

Валентина Александровна 



15 ПАВЛОВА 
Анастасия Витальевна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

КРУГЛОВА 
Наталья Анатольевна 

16 ГАЛИЕВА 
Дария МОУ "СОШ № 4" САВИНА 

Валентина Александровна 

17 ШУШКОВ 
Егор Васильевич МБОУ "СОШ № 5 " КОСЯК 

Лариса Александровна 

ПРАВО 

1 БРАУНЕР 
Эдита 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна. 

2 КУРАНОВА 
София Викторовна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна. 

3 ЗАХАРОВА 
Вероника Александровна МОУ "СОШ № 4" ДЮКОВ 

Сергей Анатольевич 

4 ЗАДОРОЖНЫИ 
Кирилл Юрьевич 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна. 

5 ТЕСАКОВА 
Анастасия Александровна МОУ «СОШ № 3 » КОЛЧИНА 

Марина Алексеевна 

6 ПАВЛОВА 
Анастасия Витальевна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

КРУГЛОВА 
Наталья Анатольевна 

7 ГАЛИЕВА 
Дария МОУ "СОШ № 4" САВИНА 

Валентина Александровна 

8 КАРСАКОВА 
Виктория Альбертовна МОУ «Володарская СОШ» НОВИКОВ 

Константин Михайлович 

9 ДЕНИСОВА 
Дарья Алексеевна 

МОУ «СОШ№2 
им. Героя Советского Союза А.П.Иванова» 

НИЖЕГОРОДОВА 
Софья Валерьевна 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

1 ВЯЗИНА 
Ксения Андреевна МОУ «Заклинская СОШ» УДОДОВА 

Полина Ивановна 

2 БРАУНЕР 
Эдита 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова» 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна 

1 
-) 

ЗАДОРОЖНЫИ 
Кирилл Юрьевич 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова» 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна 



4 КУРАНОВА 
София Викторовна 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова» 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна 

5 ИВАНОВ 
Олег Владимирович МОУ «СОШ№3» НИКИФОРОВА 

Елена Михайловна 

6 КАРЕВА 
Лидия Дмитриевна 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова» 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна 

7 КОНСТАНТИНОВ 
Михаил Вячеславович 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова» 

КРУГЛОВА 
Наталья Анатольевна 

8 ДАНИЛОВА 
Диана Вячеславовна МОУ «Заклинская СОШ» ТОКМАКОВА 

Лариса Александровна 

9 ОСТАШКИНА 
Екатерина Витальевна МОУ «СОШ№4» САВИНА 

Валентина Александровна 

10 ТЕСАКОВА 
Анастасия Александровна МОУ «СОШ№3» КОЛЧИНА 

Марина Алексеевна 

11 ШУШКОВ 
Егор Васильевич МБОУ «СОШ№5» КОСЯК 

Лариса Александровна 

12 ГАЛИЕВА 
Дария МОУ «СОШ № 4» САВИНА 

Валентина Александровна 

13 ЗАФАРОВ 
Эльдар Рустамович МБОУ «СОШ № 5 » КОСЯК 

Лариса Александровна 

14 АГАФОНОВА 
Анастасия Алексеевна МБОУ «СОШ№ 5» КОСЯК 

Лариса Александровна 

15 ЧУМАК 
Ангелина Валерьевна МОУ «СОШ № 3 » НИКИФОРОВА 

Елена Михайловна 

16 АЛЕКСЕЕВА 
Дарья Дмитриевна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

ЛАНЦОВА 
Ирина Валентиновна 

17 СТЕГАНЦЕВА 
София Андреевна МОУ «СОШ № 4» САВИНА 

Валентина Александровна 

ЭКОЛОГИЯ 

1 ЗАХАРОВА 
Вероника Александровна МОУ «СОШ № 4» РУДКОВСКАЯ 

Галина Анатольевна 

2 БОРИСОВА 
Лилия Николаевна МОУ «СОШ № 4» РУДКОВСКАЯ 

Галина Анатольевна 



МАТЕМАТИКА 

1 КЛЮЕВ 
Алексей Сергеевич МОУ "СОШ № 2" МАТВЕЕВА 

Ирина Борисовна 

2 ПОТАПОВ 
Игорь Дмитриевич МОУ " С О Ш № 3 " КАПРАЛОВА 

Татьяна Викторовна 
-> ГРИШИН 

Александр Валерьевич МОУ " С О Ш № 3 " 
КРУТИКОВА 
Светлана Сергеевна 

ИСТОРИЯ 

1 ИСАКОВ 
Денис Григорьевич 

МОУ «СОШ№> 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна 

2 КАРЕВА 
Лидия Дмитриевна 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна 

3 ПРОКОПЕНКО 
Даниил Николаевич 

ГКОУ ЛО 
«Лужская санаторная школа-интернат» 

СМИРНОВА 
Наталья Михайловна 

4 КУРАНОВА 
София Викторовна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

СЕМЕНОВА 
Галина Викторовна 

5 ШУМИЛОВА 
Александра Павловна МОУ «Володарская СОШ» НОВИКОВ 

Константин Михайлович 

6 НОВОЖИЛОВА 
Анастасия Михайловна 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ДУБИНИНА 
Екатерина Анатольевна 

7 ДЕНИСОВА 
Дарья Алексеевна 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

ДУБИНИНА 
Екатерина Анатольевна 

8 ЗАФАРОВ 
Эльдар Рустамович МБОУ «СОШ № 5 » НИЖЕГОРОДОВА 

Софья Валерьевна 
ГЕОГРАФИЯ 

1 НОВОЖИЛОВА 
Анастасия Михайловна 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

СПИРИДОНОВА 
Эльвира Анатольевна 

2 РОМАНЕЦ 
Иван Сергеевич МБОУ «СОШ № 5» МАКАРОВ 

Анатолий Александрович 

3 ИВАНОВА 
Александра Эдуардовна 

МОУ «СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» 

СПИРИДОНОВА 
Эльвира Анатольевна 



ФИЗКУЛЬТУРА 

1 САМАРЕЦ 
Артем Вадимович 

МОУ «СОШ№ 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

МАРЦИНКЕВИЧ 
Владимир Иосифович 

2 СЛУЦКИЙ 
Егор Андреевич 

МОУ "СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А. П. Иванова" 

СМИРНОВ 
Владимир Алексеевич 

^ 
МАРТЫНОВ 
Василий Андреевич 

МО У К^КЛ±1 Ш 1 

им. Героя Советского Союза А. П. Иванова" 
БУЛАТ 
Даниил Игоревич 

4 КОЛБАСОВ 
Павел Антонович 

ГКОУ ЛО 
«Лужская санаторная школа-интернат» 

СОСНОВСКАЯ 
Марина Владимировна 

5 ПИРОГ 
Станислав Юрьевич 

МОУ "СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А. П. Иванова" 

СМИРНОВ 
Владимир Алексеевич 

6 КАЛИНИН 
Дмитрий Максимович 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

Лужского района 

БУСАРЕВ 
Александр Владимирович 

7 ВАСИЛЬЕВА 
Лидия Станиславовна МОУ «Заклинская СОШ» СУВОРОВ 

Савва Александрович 

8 ТИГУНОВА 
Ксения Владимировна 

МОУ "ОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А. П. Иванова" 

БУЛАТ 
Даниил Игоревич 

9 ДЕНИСОВА 
Дарья Алексеевна 

МОУ "СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А. П. Иванова" 

БУЛАТ 
Даниил Игоревич 

10 ПАВЛОВА 
Анастасия Витальевна 

МОУ «СОШ № 6 
им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова" 

БУСАРЕВ 
Александр Владимирович 

11 БЕРСЕНЕВА 
Алена Вячеславовна 

МОУ "СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза А. П. Иванова" 

БУЛАТ 
Даниил Игоревич 

12 ЕГОРОВА 
Полина Сергеевна МОУ "СОШ № 4" ФЕДОРОВ 

Александр Сергеевич 

13 АГАФОНОВА 
Анастасия Алексеевна МБОУ «СОШ № 5» ЖЕРНАКОВ 

Валерий Анатольевич 
МХК 

1 СИЛОВА 
Валерия Романовна МОУ «Оредежская СОШ» СЕБОВА 

Любовь Борисовна 

2 ЯКУБОВА 
Татьяна Эдуардовна МОУ «Оредежская СОШ» СЕБОВА 

Любовь Борисовна 



АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

1 ЯКОВЛЕВ 
Вячеслав Владимирович МОУ " С О Ш № 3 " СИЛЮТИНА 

Светлана Николаевна 

2 РОЖКОВ 
Максим Юрьевич МОУ «СОШ № 4» ЛАЗОРЕНКО Алёна Игоревна 

3 АРДЕЕВА 
Эмилия Вадимовна МОУ «Заклинская СОШ» ТЕСТОВА 

Екатерина Сергеевна 

ТЕХНОЛОГИЯ (м) 

1 ЖУРАВЛЕВ 
Иван Андреевич МОУ «СОШ № 3 » АЛЕКСАНДРОВ 

Валерий Михайлович 

2 ПАХОМОВ 
Владислав Алексеевич МОУ «СОШ № 3 » АЛЕКСАНДРОВ 

Валерий Михайлович 

3 СТЕПАНОВ 
Даниил Михайлович МОУ «СОШ № 3 » АЛЕКСАНДРОВ 

Валерий Михайлович 



Приложение № 2 

Способ 
доставки участников к месту проведения 

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
по всем общеобразовательным предметам 

№ 
пп 

Наименовани 
е предмета 

Дата Количество № 
пп 

Наименовани 
е предмета проведен 

ия 
Место проведения Участнико 

в 
Сопровождаю 

щих 
Способ доставки 

ГБУДО 

1 Литература 14.01 «Ленинградский областной центр развитая 
творчества одаренных детей и юношества 

«Интеллект» 

6 6 Электричка, метро, 
автобус 

ГБУДО 

2 Русский язык 15.01 «Ленинградский областной центр развития 
творчества одаренных детей и юношества 

«Интеллект» 

1 1 
Электричка, метро, 

автобус 

3 Информатика 
и И К Т 16, 18.01 

ФГАОУВО 
«Национальный исследовательский университет 

ИТМО» (по согласованию) 
1 1 

Электричка, метро, 
автобус 

ФГБОУВО 

4 Химия 1 о ОГ) П1 <<Сш-1Кт-Петербургский государственный 8 5 Электричка, метро, Химия 1 о ОГ) П1 
университет» 

(по согласованию) 

V-' -у автобус 

ФГБОУ ВО 
5 ОБЖ 21,22.01 «Российский государственный педагогический 

университет им. А.И. Герцена» (по согласованию) 
18 5 Автобус 

ФГБОУ ВО 

6 Физика 23,25.01 «Российский государственный педагогический 4 3 Электричка, метро, Физика 23,25.01 
университет им. А.И. Герцена» 

(по согласованию) 

4 
автобус 

ФГБОУ ВО 

7 Биология 26,28.01 «Российский государственньш педагогический 
1 

1 

1 
Электричка, метро. 7 Биология 26,28.01 

университет им. А.И, Герцена» 
(по согласованию) 

1 

1 

1 
автобус 



8 Астрономия 27.01 

ГБУДО 
«Ленинградский областной центр развития 
творчества одаренных детей и юношества 

«Интеллект» 

1 1 Электричка, метро, 
автобус 

9 Экономика 29.01 
АОУВОЛО 

«Государственный институт экономики, финансов, 
права и технологий» 

17 8 Автобус 

10 Право 30.01 
АОУВОЛО 

«Государственный институт экономики, финансов, 
права и технологий» 

9 7 Электричка, метро, 
автобус 

11 Обществозна 
ние 01,02,02 

ГБУДО 
«Леншгградский областной центр развития 
творчества одаренных детей и юношества 

«Интеллект» 

17 9 Автобус 

12 Экология 03,04,02 

ФГБОУ ВО 
«Российский государственный педагогический 

университет им. А.И. Герцена» 
(по согласованию) 

2 1 Электричка, метро, 
автобус 

13 Математика 05,06,02 

ГБУДО 
«Ленинградский областной центр развития 
творчества одаренных детей и юношества 

«Интеллект» 

3 3 Электричка, метро, 
автобус 

14 История 08,09,02 

ГБУДО 
«Ленинградский областной центр развития 
творчества одаренных детей и юношества 

«Интеллект» 

8 3 Электричка, метро, 
автобус 

15 География 11,02 

ФГБОУ ВО 
«Российский государственный педагогический 

университет им. А.И. Герцена» 
(по согласованию) 

3 2 Электричка, метро, 
автобус 

16 Физическая 
культура 12,13,02 ГБУ ДО «Центр «Ладога» 13 8 Автобус 

17 МХК 15.02 

ГБУДО 
«Ленинградский областной центр развития 
творчества одаренных детей и юношества 

«Интеллект» 

2 1 Электричка, метро, 
автобус 



ГБУДО 

18 Английский 16,17,02 «Ленинградский обласгной центр развития 1 _) з Электричка, метро, 
язык 

16,17,02 
творчества одаренных детей и юношества 

«Интеллект» 
автобус 

ФГБОУ ВО 

19 Технология 
(м) 

18,19,02 
«Санкт-Петербургский государственный 

университет 
промышленных технологий и дизайна» 

(по согласованию) 

3 1 Электричка, метро, 
автобус 



Приложение № 3 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 сентября 2020 г. N 1527 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОРГАНИЗОВАННОЙ ПЕРЕВОЗКИ ГРУППЫ ДЕТЕЙ 

АВТОБУСАМИ 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного 
движения" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила организованной перевозки группы детей 
автобусами. 

2. Установить, что реализация полномочий федеральных органов исполнительной 
власти, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в пределах 
установленной Правительством Российской Федерации предельной численности 
работников федеральных органов исполнительной власти, а также бюджетных 
ассигнований, предусмотренных им в федеральном бюджете на руководство и управление 
в сфере установленных функций. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 1 
января 2027 г. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М. МИШУСТИН 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постамовлением Правителъства 

Российской Федерации 
от 23 сентября 2020 г. N 1527 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗОВАННОЙ ПЕРЕВОЗКИ ГР УППЫ ДЕТЕЙ АВТОБУСАМИ 

1. Настоящие Правила определяют требования, предъявляемые при организации и 
осуществлении организованной перевозки группы детей автобусами в городском, 
пригородном и междугородном сообщении. 

2. Для целей настоящих Правил: 
понятия "фрахтовщик", "фрахтователь" и "договор фрахтования" используются в 

значениях, предусмотренных Федеральным законом "Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта"; 

понятие "организованная перевозка группы детей" используется в значении, 
предусмотренном Правилами дорожного движения Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Совета Министров Правительства Российской 
Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения"; 

понятие "медицинский работник" используется в значении, предусмотренном 
Федеральным законом "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", 
в отношении медицинских работников с высшим и средним профессиональным 
(медицинским) образованием. 

3. В случае если организованная перевозка группы детей осуществляется I 
автобусом или 2 автобусами, перед началом осуществления такой перевозки в 
подразделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее 
подразделение Госавтоинспекции) на районном уровне по месту начала организованной 



перевозки группы детей подается уведомление об организованной перевозке группы 
детей. 

В случае если указанная перевозка осуществляется 3 автобусами и более, перед 
началом осуществления такой перевозки подается заявка на сопровождение автобусов 
патрульным автомобилем (патрульными автомобилями) подразделения 
Госавтоинспекции: 

при необходимости организации сопровождения по дорогам общего пользования, 
расположенным на территории нескольких муниципальных образований в пределах 
субъекта Российской Федерации, закрытых административно-территориальных 
образований, нескольких субъектов Российской Федерации, - в подразделение 
Госавтоинспекции на региональном уровне по месту начала организованной перевозки 
группы детей либо Центр специального назначения в области обеспечения безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, Главное 
управление по обеспечению безопасности дорожного движения Министерства 
внутренних дел Российской Федерации; 

при необходимости организации сопровождения по дорогам общего пользования, 
расположенным в пределах районов, городов и иных муниципальных образований, 
закрытых административно-территориальных образований, комплекса "Байконур", - в 
подразделение Госавтоинспекции на районном уровне по месту начала организованной 
перевозки группы детей. 

4. Предусмотренное пунктом 3 настоящих Правил уведомление подается лицом, 
планирующим организованную перевозку группы детей (далее - организатор перевозки), в 
том числе фрахтователем или фрахтовщиком (если перевозка осуществляется по договору 
фрахтования), в соответствии с формой, установленной Министерством внутренних дел 
Российской Федерации, с учетом положений настоящих Правил. 

Предусмотренная пунктом 3 настоящих Правил заявка подается организатором 
перевозки, в том числе фрахтователем или фрахтовщиком: (если перевозка осуществляется 
по договору фрахтования), в соответствии с Положением о сопровождении транспортных 
средств автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
Министерства внутренних дел Российской Федерации и военной автомобильной 
инспекции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 
января 2007 г. N 20 "Об утверждении Положения о сопровождении транспортных средств 
автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
Министерства внутренних дел Российской Федерации и военной автомобильной 
инспекции". 

5. Подача уведомления об организованной перевозке группы детей осуществляется 
не позднее 48 часов до начала перевозки в междугородном сообщении и не позднее 24 
часов до начала перевозок в городском и пригородном сообщениях. 

6. Уведомление об организованной перевозке группы детей может подаваться в 
отношении нескольких планируемых организованных перевозок группы детей по одному 
и тому же маршруту с указанием дат и времени осуществления таких перевозок. 

Такое уведомление подается до начала первой из указанных в нем перевозок. 
7. Если согласно графику движения время следования автобуса при 

организованной перевозке группы детей превышает 4 часа, в состав указанной группы не 
допускается включение детей возрастом до 7 лет. 

8. Организатор перевозки назначает в каждый автобус, используемый для 
организованной перевозки группы детей, лиц, сопровождающих детей в течение всей 
поездки (далее - сопровождающие лица). Если группа включает более 20 детей, 
минимальное количество сопровождающих лиц определяется из расчета их нахождения у 
каждой предназначенной для посадки (высадки) детей двери автобуса. Допускается 
назначение одного сопровождающего лица, если группа включает 20 и менее детей и если 
посадка (высадка) детей осуществляется через одну дверь автобуса. 

9. Если в автобусе находятся несколько сопровождающих лиц, организатор 
перевозки назначает из них ответственного за организованную перевозку группы детей по 
соответствующему автобусу, который осуществляет координацию действий водителя 
(водителей) и других сопровождающих лиц в указанном автобусе. 



10. Если для организованной перевозки группы детей используется 2 автобуса и 
более, организатор перевозки назначает старшего ответственного за организованную 
перевозку группы детей, который осуществляет координацию действий водителей данных 
автобусов и ответственных по данным автобусам. 

11. Если продолжительность организованной перевозки группы детей превышает 
12 часов и для ее осуществления используется 3 автобуса и более, организатор перевозки 
обеспечивает сопровождение такой группы детей медицинским работником. В указанном 
случае организованная перевозка группы детей без медицинского работника не 
допускается. 

12. В ночное время (с 23 часов до 6 часов) допускаются организованная перевозка 
группы детей к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, завершение 
организованной перевозки группы детей (доставка до конечного пункта назначения, 
определенного графиком движения, или до места ночного отдыха) при 
незапланированном отклонении от графика движения (при задержке в пути), а также 
организованная перевозка группы детей, осуществляемая на основании правовых актов 
высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации. При этом после 23 часов расстояние перевозки не должно превышать 100 
километров. 

13. Организатор перевозки составляет список лиц помимо водителя (водителей), 
которым разрешается находиться в автобусе в процессе перевозки (далее - список), 
включающий в том числе: 

детей, включенных в состав группы, с указанием фамилии, имени, отчества (при 
наличии), возраста или даты рождения каждого ребенка, а также номеров контактных 
телефонов его родителей (законных представителей); 

сопровождающих лиц с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии) и 
номера контактного телефона; 

медицинского работника с указанием его фамилии, имени, отчества (при наличии) 
и номера контактного телефона. 

Во время осуществления организованной перевозки группы детей у ответственного 
за организованную перевозку группы детей или старшего ответственного за 
организованную перевозку группы детей должны находиться копия уведомления о 
принятии отрицательного решения по результатам рассмотрения заявки на сопровождение 
автобусов автомобилем (автомобилями) подразделения Госавтоинспекции (при принятии 
такого решения) или уведомления об организованной перевозке группы детей и список, 
предусмотренный настоящим пунктом. 

14. В случае неявки ребенка или иного лица, включенного в список, сведения о нем 
вычеркиваются из списка. Нахождение в автобусе помимо водителя (водителей) иных 
лиц, кроме тех, которые указаны в списках, не допускается. Контроль за соблюдением 
указанных требований возлагается на сопровождающих лиц. 

15. Список, содержащий корректировки, считается действительным, если он 
заверен подписью лица, назначенного: 

ответственным за организованную перевозку группы детей, если для 
осуществления организованной перевозки группы детей используется 1 автобус; 

старшим ответственным за организованную перевозку группы детей, если для 
осуществления организованной перевозки группы детей используется 2 автобуса и более. 

16. Для осуществления организованной перевозки группы детей используется 
автобус, оборудованный ремнями безопасности. 

17. К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку 
группы детей, допускаются водители: 

а) имеющие на дату начала организованной перевозки группы детей стаж работы в 
качестве водителя транспортного средства категории "Э" не менее одного года из 
последних 2 лет; 

б) прошедшие предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами обеспечения 
безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской 



Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20 Федерального закона "О 
безопасности дорожного движения"; 

в) не привлекавшиеся в течение одного года до начала организованной перевозки 
группы детей к административной ответственности в виде лишения права управления 
транспортным средством или административного ареста за административные 
правонарушения в области дорожного движения. 

18. При осуществлении организованной перевозки группы детей водитель обязан 
иметь при себе договор фрахтования (если организованная перевозка группы детей 
осуществляется по договору фрахтования) и документ, составленный в произвольной 
форме, содержащий сведения о маршруте перевозки, в том числе о: 

а) пункте отправления; 
б) промежуточных пунктах посадки (высадки) (если имеются) детей и иных лиц. 

участвующих в организованной перевозке группы детей; 
в) пункте назначения; 
г) местах остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного отдыха 

(при многодневных поездках) - в случае организованной перевозки группы детей в 
междугородном сообщении. 

19. В случае задержки отправления автобусов, осуществляющих организованную 
перевозку группы детей, организатор перевозки уведомляет об этом родителей (законных 
представителей) детей и иных лиц, участвующих в организованной перевозке группы 
детей, а также подразделение Госавтоинспекции, если им принималось решение о 
сопровождении данных автобусов патрульным автомобилем (патрульными 
автомобилями). 

20. Во время движения автобуса дети должны быть пристегнуты к креслам 
ремнями безопасности, отрегулированными в соответствии с руководством по 
эксплуатации транспортного средства. Контроль за соблюдением указанного требования 
возлагается на сопровождающих лиц. 

21. При движении автобуса, осуществляющего организованную перевозку группы 
детей, на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или оранжевого 
цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной плоскости, равный 360 
градусам. 

22. В случае невозможности осуществления или продолжения осуществления 
организованной перевозки группы детей вследствие дорожно-транспортного 
происшествия, технической неисправности автобуса, болезни (травмы) водителя, 
возникших в процессе такой перевозки, либо выявления факта несоответствия автобуса 
требованиям настоящих Правил, либо выявления факта несоответствия водителя 
требованиям пункта 17 настоящих Правил организатор перевозки или фрахтовщик (при 
организованной перевозке группы детей по договору фрахтования) обязан принять меры 
по замене автобуса и (или) водителя. 

Подменный автобус должен соответствовать требованиям пункта 16 настоящих 
Правил, а подменный водитель - требованиям пункта 17 настоящих Правил. 

При прибытии подменного автобуса и (или) подменного водителя документы, 
указанные в пункте 18 настоящих Правил, передаются водителю этого автобуса. 
Водителем и ответственным (старшим ответственным) за организованную перевозку 
группы детей составляется акт замены автобуса и (или) водителя в произвольной форме с 
указанием причин замены автобуса и (или) водителя, даты и времени замены автобуса и 
(или) водителя, фамилий, имен, отчеств (при наличии) и номеров контактных телефонов 
лиц, подписавших такой акт. • 

23. Оригиналы документов, указанных в пунктах 3, 13 и 18 настоящих Правил, 
хранятся организатором перевозки в течение 3 лет со дня завершения каждой 
организованной перевозки группы детей, во время которой произошло дорожно-
транспортное происшествие, в результате которого пострадали дети, в иных случаях - в 
течение 90 календарных дней. 



Приложение № 4 

Рекомендации 
к перевозке детей в условиях сохранения рисков по СОУГО-19 

В соответствии с Методическими рекомендациями МР 3.1.0178-20 "Профилактика 
инфекционных болезней", утвержденные Главным государственным санитарным врачом 
08.05.2020, опубликованные на сайте Роспотребнадзора (\у\^.гозроггеЬпао!2ог.ги) при 
организации детских перевозок необходимо: 

- перед выездом осуществлять дезинфекцию салона автотранспорта с применением 
дезинфицирующих средств, зарегистрированных в установленном порядке, в инструкциях 
по применению которых указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных 
инфекциях; 

- проводить предрейсовый осмотр водителей с обязательной термометрией 
бесконтактным термометром с оформлением результатов в путевом листе. По результатам 
осмотра не допускаются к работе водители с проявлениями острых респираторных 
инфекций (повышенная температура, кашель, насморк); 

- при посадке и в пути следования водитель должен быть в маске и обеспечен: 
• запасом одноразовых масок (исходя из продолжительности рабочей смены и 

замена масок не реже должна быть 1 раза в 2 часа) или многоразовых масок (не менее 2-
х); 

• дезинфицирующими салфетками, кожными антисептикам и для обработки рук, 
дезинфицирующими средствами. 

Повторное использование одноразовых масок, а также использование увлаженных 
масок не допускается. 

Все работники, участвующие в перевозке детей (сопровождающие лица) должны 
быть в средствах индивидуальной защиты (маски и перчатки). 

После высадки детей водителем проводится проветривание и влажная уборка 
салона, профилактическая дезинфекция путем протирания дезинфицирующими 
салфетками (или растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, 
подлокотников кресел (пряжек ремней безопасности, персональных панелей управления 
(освещением, вентиляцией, вызова сопровождающих лиц и др.), пластмассовых 
(металлических, кожаных и т.п.) частей спинок сидений, индивидуальных 
видеомониторов и т.д.). Обеззараживанию подлежат все поверхности салона 
транспортного средства. 

При снятии ограничительных мероприятий и стабилизации эпидемической 
ситуации при организации перевозки организованных групп детей обеспечивать 
исчерпывающие меры профилактики в пути следования. 

В том числе: 
- размещать детей в железнодорожных вагонах, исключающих свободный проход 

посторонних лиц; 
- при использовании пассажирского, включая автомобильный, транспорт для 

«прямой» доставки детей в организацию отдыха ограничить контакты с посторонними 
лицами; 

- осуществлять доставку по заранее подготовленным маршрутам («зелёным 
коридорам») в аэропортах и на вокзалах для обязательной изоляции организованных 
групп детей. 


